
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO MESTRADO EM LETRAS 

Campus Universitário Petrônio Portela - Bairro Ininga - Teresina-PI 
CEP: 64.049-550 - e-mail: cppgl.cchl@ufpi.edu.br - Fone: (086) 3215 5942 

site: www.posgraduacao.ufpi.br/pgel 

 
 

 

 

PORTARIA nº 5 de 26 de outubro de 2021 
 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras (PPGEL), Prof. 
Dr. Luizir de Oliveira (UFPI), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
objetivando: 

- Ajustar as Comissões de Seleção de Mestrado (biênio 2022-2024) do 
Programa de Pós-Graduação em Letras (PPGEL), nas áreas de Linguística e 
Literatura, do Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL) da Universidade 
Federal do Piauí (UFPI). 

RESOLVE: 

Modificar pontualmente a Portaria nº 1 de 4 de maio de 2021. As nomeações 
da Banca de Linguística permanecem inalteradas, alterando-se apenas o status da 
Profa. Dra. Beatriz Gama Rodrigues, de suplente para membro efetivo. Com relação 
à Comissão de Literatura, exclui-se a participação da Profa. Dra. Maria Suely de 
Oliveira Lopes, substituída pelo Prof. Dr. Diógenes Buenos Aires de Carvalho, que 
passa de suplente a membro efetivo. Portanto, ficam assim definidas as duas 
comissões: 

 
1 COMISSÃO DE LINGUÍSTICA PARA O MESTRADO 

Francisco Alves Filho (Presidente) 
Marcelo Alessandro Limeira dos Anjos (Membro Efetivo) 
Naziozênio Antonio Lacerda (Membro Efetivo) 
Beatriz Gama Rodrigues (Membro Efetivo) 
 

2 COMISSÃO DE LITERATURA PARA O MESTRADO 

Margareth Torres de Alencar Costa (Presidente) 
Sebastião Alves Teixeira Lopes (Membro Efetivo) 
Diógenes Buenos Aires de Carvalho (Membro Efetivo) 

 

Teresina, 26 de outubro de 2021 
 

  
Prof. Dr. Luizir de Oliveira 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras 

mailto:cppgl.cchl@ufpi.edu.br
http://www.posgraduacao.ufpi.br/pgel

